
 
 

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
ПРИКАЗ 

14 ноября 2008 г.                                                            № 1044 
 
 

г.Минск 
 
 
Об утверждении примерного табеля  
оснащения изделиями медицинского  
назначения и медицинской техники 
амбулаторно-поликлинических 
и больничных организаций  
здравоохранения 

 
На основании Положения о Министерстве здравоохранения 

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в редакции 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа     
2005 г. № 843 с целью укрепления материально-технической базы 
амбулаторно-поликлинических и больничных организаций 
здравоохранения для повышения качества и эффективности оказания 
медицинской помощи, обеспечению равной ее доступности населению 
всех регионов Республики Беларусь 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить: 
1.1. Примерный табель оснащения изделиями медицинского 

назначения и медицинской техники амбулаторно-поликлинических 
организаций здравоохранения (приложение 1). 

1.2. Примерный табель оснащения изделиями медицинского 
назначения и медицинской техники больничных организаций 
здравоохранения (приложение 2). 

1.3. Примерный табель оснащения изделиями медицинского 
назначения и медицинской техники лабораторий (приложение 3). 

2. Финансирование расходов, связанных с введением примерных 
нормативов оснащения амбулаторно-поликлинических, больничных 
организаций здравоохранения и организаций здравоохранения особого 



 2 

типа (лаборатории), осуществляется за счет республиканского и местных 
бюджетов. 

3. Начальникам управлений здравоохранения облисполкомов, 
председателю Комитета по здравоохранению Мингорисполкома, 
руководителям республиканских организаций здравоохранения, 
организаций здравоохранения обеспечить оснащение подведомственных 
организаций здравоохранения в соответствии с примерными нормативами 
оснащения амбулаторно-поликлинических и больничных организаций 
здравоохранения. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Первого 
заместителя Министра Р.А.Часнойтя. 
 
 
Министр                                                                                     В.И.Жарко 

 


